
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 28/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

91

33

SERVISI DI ASSICURAZIONE DEL COMUNE DI 
SERRAMAZZONI PER IL PERIODO 31/03/2013-31/12/2015. 
AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO N. 1

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 91 DEL 28/03/2013 
 

OGGETTO: 
SERVISI DI ASSICURAZIONE DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI  PER IL PERIODO 

31/03/2013-31/12/2015. AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO N. 1 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 
Considerata la necessità di garantire l’adeguata copertura assicurativa dell’Ente data 
l’imminente scadenza dei contratti in corso, prevista per il 31/03/2013; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 41 del 20/02/2013 con la quale veniva indetta una 
gara  per l’affidamento, per singoli lotti, dei seguenti servizi assicurativi, per la durata di 
due anni e 9 mesi, con decorrenza dalle ore 24 del 31/03/2013 e scadenza alle ore 24 del 
31/12/2015, mediante cottimo fiduciario, ai sensi degli artt. 6 e 22 del vigente 
Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, dando atto 
che si sarebbe preceduto ad espletare una gara informale tra almeno cinque compagnie di 
assicurazione al fine dell'individuazione dei candidati da invitare alla gara informale per 
l'affidamento dei servizi assicurativi suddetti; 
 
Dato atto che la suddetta determinazione prevedeva il seguente quadro economico: 
 

RISCHIO ASSICURATO PREMIO ANNUALE 
IPOTIZZATO 

LOTTO 1  
a) Responsabilità civile autoveicoli, garanzie 
accessorie 

€  21.000,00 

b) Autoveicoli rischi diversi €  1.600,00 
TOTALE LOTTO 1  € 22.600,00 
LOTTO 2  
a) Incendio € 7.500,00 
b) Furto e rapina € 900,00 
c) Elettronica €  400,00 
d) Responsabilità Civile Terzi ed Operai € 33.000,00 
e) Infortuni cumulativa € 1.300,00 
TOTALE LOTTO 2  €  43.100,00 

 
Considerato che in esecuzione della suddetta determinazione è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio con prot. 2029 del 20/02/2013 e sul sito Internet del Comune, l’ avviso per 
l'individuazione dei candidati da invitare alla gara, recante quale termine ultimo per la 
candidatura le ore 12,30 del  giorno 04/03/2013;  
 
Dato atto che entro il termine previsto sono state espresse n. 3 manifestazioni di 
interesse, di cui all’elenco inserito nel fascicolo d’ufficio; 
 
Vista  la propria determinazione n. 47 del 08/03/2013  con la quale:  
- si è stabilito di invitare alla procedura in argomento tutte le imprese che hanno 
presentato manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio assicurativo in 
oggetto; 
- si approvava la “lettera di invito” alla gara unitamente alla domanda di partecipazione e 
dichiarazione sostitutiva e il disciplinare di gara per l’affidamento per singoli lotti dei servizi 
di cui trattasi e che si è provveduto ad invitare, con nota prot. 2570 del 08/03/2013 le 
suddette ditte presentare offerta entro le ore 12,30 del 25/03/2013, stabilendo:  



DETERMINAZIONE NR. 91 DEL 28/03/2013 
 

- che le Imprese invitate a presentare l'offerta non avrebbero avuto la possibilità di 
apporre varianti alle condizioni contrattuali contenute nei Capitolati Tecnici proposti dalla 
Stazione Appaltante; 
- che il servizio sarebbe stato aggiudicato per singoli lotti a favore dell’offerta individuata 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2, lettera b del D.Lgs. 
163/2006 e s. m. e i.  

 
Visto il Verbale delle operazioni di gara redatto il giorno 26/03/2013,  dal quale si rileva 
che: 

− entro il termine stabilito, ossia entro le ore 12,30 del 25/03/2013, è pervenuto al 
Comune di Serramazzoni un unico plico da parte della UNIPOL ASSICURAZIONI, 
Via Stalingrado,45 – Bologna; 

− l’impresa UNIPOL ASSICURAZIONI, Via Stalingrado,45 – Bologna ha presentato 
offerta per il solo lotto 1 concernete i servizi assicurativi di a) Responsabilità civile 
autoveicoli, garanzie accessorie e  b)   Autoveicoli rischi diversi e che l’offerta 
presentata è pari ad Euro 20.810,19;  

− la migliore offerta risulta essere quindi quella presentata dall’Impresa UNIPOL 
ASSICURAZIONI Via Stalingrado n. 45 – Bologna,  

− la Responsabile del Servizio Finanziario dichiara che il servizio assicurativo relativo 
al lotto 1,  Responsabilità civile autoveicoli, garanzie accessorie e Autoveicoli rischi 
diversi, per il Comune di Serramazzoni, della durata di due anni e 9 mesi, con 
decorrenza dalle ore 24 del 31/03/2013 e scadenza alle ore 24 del 31/12/2015,  è 
aggiudicato provvisoriamente all’impresa  UNIPOL ASSICURAZIONI Via 
Stalingrado n. 45 - Bologna  che ha offerto sull’importo a base di gara il ribasso 
percentuale dell’ 8,60% e quindi il prezzo di Euro 20.810,19; 
Preso atto che il “disciplinare di gara” approvato con determina n. 47 del 08/03/2013 

prevedeva che “le coperture assicurative  dovranno essere prestate a decorrere dalle ore 
24 del 31/03/2013 anche in pendenza della firma definitiva del contratto”; 

Considerato che risulta indispensabile provvedere ad una consegna del servizio in 
pendenza della firma del contratto tenuto conto che le polizze assicurative dell’ente Lotto 1 
scadranno il prossimo 31/03/2013  e che pertanto risulta necessario che l’affidatario del 
servizio di che trattasi provveda con estrema urgenza ad effettuare le attività necessarie 
per procedere all’emissione delle polizze per evitare scoperture; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. 
n. 9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei 
Servizio Finanaziario; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i 
flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
- Visto l’art. 1 comma 381 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 
29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 



DETERMINAZIONE NR. 91 DEL 28/03/2013 
 
2013 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
- Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
- Vista la deliberazione del  Sub Commissario, con i poteri della Giunta Comunale n. 65 
del 27/12//2012 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
provvisorio esercizio 2013” con la quale si assegnano ai Responsabili di servizio  le risorse 
finanziarie necessarie per provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento 
degli ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei 
procedimenti amministrativi e contabili, con possibilità di effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
- Dato atto che l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, 
l’effettuazione di tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e 
servizi di carattere continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi  dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono integralmente 
approvate; 
 
2. di approvare  il verbale delle operazioni di gara del giorno 26/03/2013 che allegato alla 
presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
3. di aggiudicare in via definitiva il lotto 1, concernente i servizi assicurativi di:  
- a) Responsabilità civile autoveicoli, garanzie accessorie e  
- b)   Autoveicoli rischi diversi  
a favore del Comune di Serramazzoni per la durata di due anni e 9 mesi, con decorrenza 
dalle ore 24 del 31/03/2013 e scadenza alle ore 24 del 31/12/2015, alla UNIPOL 
ASSICURAZIONI, Via Stalingrado,45 – Bologna, al prezzo di € 20,810,19 
(Ventimilaottocentodieci/19) CIG. 49820272BD; 
 
4. di dare atto che l’aggiudicazione sarà perfetta ed efficace in via definitiva soltanto dopo 
che l’Amministrazione aggiudicatrice avrà effettuato con esito positivo le verifiche e i 
controlli circa il possesso di tutti i requisiti di aggiudicazione richiesti; 
 
5 Di provvedere, stante quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
richiamato, alla consegna del servizio alla ditta UNIPOL ASSICURAZIONI, Via 
Stalingrado,45 – Bologna, al prezzo di € 20,810,19 (Ventimilaottocentodieci/19) con 
decorrenza ore 24 del 31/03/2013 in pendenza della firma del contratto. 
 



DETERMINAZIONE NR. 91 DEL 28/03/2013 
 
6. di comunicare alla ditta aggiudicataria l’aggiudicazione definitiva; 
 
7. di dare atto che, come risulta dal verbale di gara, è stato dichiarato deserto il Lotto 2 

 
8. di impegnare la complessiva spesa di € 15.607,65 relativa al periodo 31/03/2013-
31/12/2013 con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2013 in corso di 
elaborazione:   
 

- quanto ad € 2.000,00 al Cap 28 “Premi assicurativi a copertura dei rischi conseguenti 
all’espletamento del  mandato”; 
- quanto ad € 2.907,65 al Cap 259 “Oneri per le assicurazioni – segreteria generale” 
- quanto ad € 2.000,00 al Cap 759 “Oneri per le assicurazioni – beni demaniali e 
patrimoniali” 
- quanto ad € 1.500,00 al Cap. 1158 “Oneri per le assicurazioni – dipendenti comunali” 
- quanto ad € 1.500,00 al Cap 1159 “Oneri per le assicurazioni – altri servizi generali” 
- quanto ad € 2.500,00 al Cap. 4645 “Oneri per le assicurazioni – trasporto scolastico” 
- quanto ad € 1.500,00 al Cap. 5459 “Oneri per le assicurazioni – viabilità e servizi 
connessi” 
- quanto ad € 400,00 al Cap. 6435 “Oneri per le assicurazioni – servizi sociali” 
- quanto ad € 700,00 al Cap. 6480 “Oneri per le assicurazioni – assistenza domiciliare” 
- quanto ad € 600,00 al Cap. 6659 “Oneri per le assicurazioni – servizio necroscopico e 
cimiteriale”. 
 

9. di dare atto che si provvederà con successivo atto ad impegnare la somma sui bilanci di 
previsione 2014 e 2015; 

 
10. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma di € 15.607,65 dando atto 
che il premio assicurativo verrà versato alla Ditta Assiteca BSA di Modena in qualità di 
Broker incaricato dall’Ente   
 
11. di dare atto che dovranno essere rispettati tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità de movimenti finanziari relativi all’appalto 
 
12. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 18 DL 83/2012 convertito nella legge 
134/2012, delle informazioni previste al comma 2 della citata norma 
 
13 di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione 
legale di efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente 
provvedimento. 
 
14. di trasmettere copia della presente determinazione: 
- al Servizio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
- al broker fiduciario dell’Ente, Assiteca BSA di Modena 

 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Gianna Zanichelli 






